
 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 8. februar 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 

414 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Peder Hvelplund (EL). 

 

Spørgsmål nr. 414:  

”Vil ministeren redegøre for, hvordan det kan tage ét år at afvikle den nuværende 

pukkel på 100.000 udskudte operationer, når man i sommer som argumentation for 

indgrebet i sygeplejestrejken sagde, at det ville tage op mod halvandet år at afvikle 

en pukkel på 36.000 udskudte operationer?” 

 

Svar: 

Vurderingen af, hvor længe det ville tage at afvikle efterslæbet på planlagt kirurgi 

som følge af sygeplejerskekonflikten var baseret på en faglig vurdering fra Sundheds-

styrelsen. Sundhedsstyrelsens vurdering var bl.a. baseret på en beregning af, hvor 

hurtigt efterslæbet ville kunne nedbringes i en situation med fem procents meraktivi-

tet i sundhedsvæsnet relativt til normalt aktivitetsniveau. Som det er nærmere uddy-

bet i notatet Sundhedsstyrelsens aktuelle vurdering af konsekvenser af sygeplejerske-

strejken er der en række væsentlige forbehold knyttet til estimaterne. For nærmere 

uddybning af baggrunden for sommerens estimat henvises til notatet, som er vedlagt 

denne besvarelse. 

 

Sundhedsministeriet har i Status for behandlingsefterslæb på sygehusene af 7. fe-

bruar 2022 estimereret, at behandlingsefterslæbet opbygget siden sommeren 2021 

på det planlagte og ikke-tidskritiske område ved udgangen af februar vil udgøre i stør-

relsesordenen af 100.000 operationer. Hertil kommer efterslæb vedrørende øvrige 

ambulante kontakter. Med aftale om ”Afvikling af behandlingsefterslæb og normali-

sering af ventetider” har regionerne og regeringerne fastsat en fælles ambition om at 

efterslæbet afvikles i løbet af 2022.  

 

Vurderingen af tidshorisonten for denne afvikling beror således på en konkret aftale 

med Danske Regioner, som er driftsansvarlige for sygehusene og for indkøb af be-

handlinger ved private sygehuse og klinikker Parterne bag aftalen er dog opmærksom 

på, at der kan være særlige omstændigheder eller forhold på enkelte områder. Med 

aftalen har regeringen garanteret regionerne de nødvendige ressourcer til afvikling af 

efterslæbet. Det kan bl.a. være gennem indsatser som merarbejdsbetaling for ekstra-

aktivitet på sygehusene og afvikling af aktivitet på private sygehuse.  
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